
ОДИН ГЕКТАР 
КАЖДОМУ ГРАЖДАНИНУ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
БЕСПЛАТНО! дальневосточной земли сможет получитьГЕКТАР любой ж елаю щ ий  начать там свое дело

СЕВЕРНАЯ 
ПРАВДА ПЯТНИЦА,

15 ноября 2019 г.
Газета издается 

с 28 февраля 1938 года.

Еженедель ная  газета Яго днинского  городского округа

Сегодня на первом месте проблемы здравоохранения и ЖКХ
9 ноября первый заместитель председателя Магаданской областной Думы Андрей Зыков обсудил 

актуальные проблемы Ягоднинского района с главой городского округа и Советом ветеранов. Вопросы 
ЖКХ и здравоохранения сегодня вызывают наибольшее опасение у ягоднинцев.

Перед встречей с ветеранами депу
тат Андрей Зыков беседовал с главой 
округа Дмитрием Бородиным, кото
рый отметил, что в районе не теряет 
актуальность вопрос расселения вет
хих и аварийных жилых домов. Вместе 
с проблемами стремительного износа 
жилфонда появляются и сопутствую
щие вопросы: расселенный в 2016 году 
дом до сих пор не могут снести. «Жи
тели делали взносы в Фонд капиталь
ного ремонта Магаданской области, и, 
в соответствии с Жилищным кодексом 
РФ, эти средства должны были пойти 
на демонтаж дома, - пояснил Андрей 
Зыков. -  С каждым годом пустующая 
пятиэтажка представляет всё большую 
опасность для жителей поселка. Этот 
вопрос мы проработаем  с Фондом 
капремонта».

Намерен обратиться парламента
рий и в министерство здравоохране
ния и демографической политики М а
гаданской области. С мая в МОГБУЗ 
«Ягоднинская районная больница» не 
работает томограф, о чем руководство 
больницы неоднократно сообщало в 
министерство, но ответа не получало. 
Для приобретения резервных аккуму
ляторов требуется 290 тысяч рублей. 
Артель старателей «Кривбасс» была 
готова оказать спонсорскую помощь, 
но перечислить средства на счета

больницы было нельзя -  они заблоки
рованы. Сложности возникли и с оп
латой напрямую предприятию, кото
рое обслуживает такое медицинское 
оборудование. В результате жители 
района до сих пор не могут проходить 
полноценные обследования, а регио
нальный минздрав не подключается к 
решению проблемы.

Андрей Зыков во время визита в 
Ягоднинский округ встретился с чле
нами Совета ветеранов и клуба «Ко
лымчане». Участие во встрече приня
ли также председатель Собрания пред
ставителей округа Надежда Олейник и

первый заместитель главного врача 
районной больницы Василий Губаль. 
Состоялся разговор об изменениях со
циального законодательства, о новых 
мерах поддержки для детей Великой 
Отечественной войны. Андрей Зыков 
передал Совету ветеранов персональ
ный компьютер, чтобы пожилые люди 
в Ягодном могли повышать свою ком
пьютерную грамотность.

Юлиана ХОМУТИНИНА, ведущий 
эксперт пресс-службы аппарата 
Магаданской областной Думы.



"СЕВЕРНАЯ ПРАВДА” № 46 (8725), 15 ноября 2019 г 2

Выход из одиночества
Жизнь человека проходит очень быс

тро, не успеешь оглянуться, как старость 
на пороге. Дети выросли, разъехались 
кто куда, а пожилые остаются одни до
живать свой век в полном одиночестве. 
Очень много случаев, когда больному, 
пожилому человеку и воды подать -  то 
некому. Остается одна дорога -  в дом 
престарелых.

Проблема выжить на пенсии -  стано
вится главной для пожилого человека. 
Очень часто единственная надежда на 
соседей. На земле ведь много добрых 
людей. На них мир держится! Испокон 
века было, что сердобольные соседи, зна
комые, брали по движению души одино
ких немощных пожилых людей к себе, 
чтобы помочь им выжить. Ведь основ
ной проблемой, с которой сталкивается 
пожилой человек - одиночество, психо
логический дискомфорт, ощущение не
нужности, отчаяние от беспомощности, 
плохое здоровье, которое приводит к ут
рате способности к самообслуживанию, 
ведет к невозможности самостоятельно
го проживания.

И один из вариантов выхода из сло-

А Д М И Н И С Т Р А Ц
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 07 ноября 2019 г. № 654
«О внесении изменений в постановление администра

ции Ягоднинского городского округа от 22.05.2019 года №2 349 
«О создании согласительной комиссии по согласованию ме
стоположения границ земельных участков при выполнении 
комплексных кадастровых работ на территории Ягоднинско
го района Магаданской области».

Руководствуясь статьей 42.10 Федерального закона от 24 
июля 2007 года № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности», по
становлением Правительства Магаданской области от 12 марта

Н о в о с т и
жившейся ситуации является прием
ная семья для граждан пожилого воз
раста (женщины старше 55 лет, муж
чины старше 60 лет) и инвалидов, час
тично или полностью утративших спо
собность к самообслуживанию и нуж
дающихся по состоянию здоровья в 
постоянном уходе и наблюдении. При
емная семья представляет собой со
вместное проживание человека, ока
зывающего социальные услуги, не 
являющегося близким родственником 
с человеком, нуждающимся в соци
альных услугах и ведение его хозяй
ства. Для одинокого пожилого чело
века такая семья -  это возможность 
продления жизни в домашней обста
новке, систематическое получение 
различных видов помощи, решение 
жилищных проблем. В приемной се
мье пожилой человек может быть 
обеспечен всем необходимым: пита
нием, уходом, лекарственными сред
ствами, предметами повседневного 
спроса. Более того, приемная семья 
организует для пожилого человека 
общий быт, досуг, создавая благопри
ятный психологический климат. И са
мое главное, пожилой человек имеет

возможность общения, что очень важно 
для него. А человек, создающий прием
ную семью, становится внештатным со
трудником ГКУ «Ягоднинский соци
альный центр» и получает ежемесячное 
денежное вознаграждение в размере 
28200 рублей.

Проживание в семейном кругу -  наи
более оптимальная форма жизнеустрой
ства пожилых людей, лежащая в русле 
народных традиций, позволяющая сохра
нить преемственность поколений. Сегод
ня в Ягоднинском районе созданы две 
приемные семьи, в которых проживают 
граждане пожилого возраста. Времени 
прошло немного и выводы делать пока 
рано, но мы уверены в том, что данная 
форма социального обслуживания при
живется и в перспективе займет достой
ное место среди уже имеющихся форм 
социального обслуживания граждан по
жилого возраста и инвалидов.

Все желающие, которые хотели бы со
здать приемную семью для граждан по
жилого возраста, могут обращаться в 
ГКУ «Ягоднинский социальный центр».

Анна БАУКИТЕ, директор ГКУ 
«Ягоднинский социальный центр».

ИЯ Я Г О Д Н И Н С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А
2015 г. № 167-п «Об утверждении Типового регламента ра
боты согласительных комиссий по согласованию местопо
ложения границ земельных участков при выполнении комп
лексных кадастровых работ на территории Ягоднинского 
района Магаданской области», Уставом муниципального 
образования «Ягоднинский городской округ», администра
ция Ягоднинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения в постановление 

администрации Ягоднинского городского округа от 22.05.2019 
года № 349 «О создании согласительной комиссии по согла
сованию местоположения границ земельных участков при

выполнении комплексных кадастровых работ на территории Ягод- 
нинского района Магаданской области» согласно приложению №
1.

2. Постановление вступает в силу с момента его подписания.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на ру

ководителя Комитета по управлению муниципальным имуществом 
администрации Ягоднинского городского округа.

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в 
газете «Северная правда» и размещению на официальном сайте 
администрации Ягоднинского городского округа (http:// 
yagodnoeadm/ru).

Глава Ягоднинского 
городского округа Д.М. Бородин.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 07 ноября 2019 г. № 655

«О внесении изменений в постановление администра
ции Ягоднинского городского округа от 14.12.2015 года №2 498 
«О принятии муниципального имущества МО «Поселок Ягод
ное» в собственность МО «Ягоднинский городской округ».

На основании проведенной инвентаризации объектов жилищ
но-коммунального хозяйства, в соответствии со статьей 215 
Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным за
коном от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах органи
зации местного самоуправления в Российской Федерации», за-

коном Магаданской области от 24.04.2015 года № 1888-ОЗ 
«О преобразовании муниципальных образований «поселок 
Ягодное», «поселок Бурхала», «поселок Дебин», «посе
лок Синегорье», «поселок Оротукан» путем их объедине
ния с наделением статусом городского округа», Решением 
собрания представителей Ягоднинского городского округа 
от 08.10.2015 года № 6 «О правопреемстве органов местного 
самоуправления МО «Ягоднинский муниципальный район 
Магаданской области», Уставом муниципального образова
ния «Ягоднинский городской округ» администрация Ягод- 
нинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносят-

ся в постановление администрации Ягоднинского городского ок
руга от 14.12.2015 года № 498 «О принятии муниципального иму
щества МО «Поселок Ягодное» в собственность МО «Ягоднин- 
ский городской округ».

2. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 
приложение № 1 к передаточному акту № 1 от 25.12.2015 года 
согласно пункта 1 настоящего постановления.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опуб
ликованию в газете «Северная правда», размещению на офици
альном сайте администрации Ягоднинского городского округа - 
http://yagodnoeadm.ru и вступает в силу с момента подписания.

Глава Ягоднинского 
городского округа Д.М. Бородин.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 08 ноября 2019 г. № 661

«О внесении изменений в постановление администра
ции Ягоднинского городского округа от 28 февраля 2019 года 
№ 163 «Об утверждении муниципальной программы «Разви
тие культуры в муниципальном образовании «Ягоднинский 
городской округ» на 2019 год».

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Рос
сийской Федерации, постановлением администрации Ягоднинс- 
кого городского округа от 13.01.2016 года № 21 «Об утвержде-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 11 ноября 2019 г. № 666

«О назначении публичных слушаний по проекту бюдже
та муниципального образования «Ягоднинский городской 
округ» на 2020 год и плановый период».

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Феде
рации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», на основании Устава муниципального 
образования «Ягоднинский городской округ», решения Собра
ния представителей Ягоднинского городского округа от 
08.10.2015г. № 5 «Об утверждении положения о публичных слу
шаниях на территории муниципального образования «Ягоднинс- 
кий городской округ», в целях реализации жителями Ягоднинско-

нии порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ в Ягоднинском городском округе, их формирова
ния и реализации, и порядка проведения оценки эффективно
сти реализации муниципальных программ Ягоднинского го
родского округа», администрация Ягоднинского городского 
округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносят

ся в постановление администрации Ягоднинского городского 
округа от 28 февраля 2019 года № 163 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие культуры в муници-

го городского округа права на участие в обсуждении проек
тов муниципальных правовых актов по вопросам местного 
значения администрация Ягоднинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Назначить публичные слушания по проекту бюдже

та муниципального образования «Ягоднинский городской ок
руг» на 2020 год и плановый период.

2. Определить:
2.1. Дату и время проведения публичных слушаний - 30 

ноября 2019 года, 13 часов.
2.2. Место проведения публичных слушаний - актовый 

зал администрации Ягоднинского городского округа, ул. 
Спортивная, дом 6, пос. Ягодное.

2.3. Комитет по финансам администрации Ягоднинского 
городского округа (Мирошниченко А.В.) - ответственным 
органом на проведение публичных слушаний.

пальном образовании «Ягоднинский городской округ» на 2019 
год».

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в 
газете «Северная правда» и размещению на официальном сайте 
администрации Ягоднинского городского округа http:// 
yagodnoeadm.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления воз
ложить на руководителя Комитета культуры администрации Ягод- 
нинского городского округа Шампур Е.В.

Глава Ягоднинского 
городского округа Бородин Д.М.

3. Предложить жителям муниципального образования «Ягод- 
нинский городской округ» направлять свои мнения и рекоменда
ции по теме публичных слушаний в комитет по финансам админи
страции Ягоднинского городского округа по адресу: 686230, Мага
данская область, пос. Ягодное, ул. Спортивная, д. 6, кабинет № 210 
или по адресу электронной почты: yakomfin@49gov.ru для вклю
чения их в протокол публичных слушаний.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опуб
ликованию в газете «Северная правда» и размещению на сайте 
администрации Ягоднинского городского округа.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления ос
тавляю за собой.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования.

И.о. главы Ягоднинского 
городского округа С.В. Макаров.

http://yagodnoeadm.ru
http://yagodnoeadm.ru
mailto:yakomfin@49gov.ru


'СЕВЕРНАЯ ПРАВДА” № 46 (8725), 15 ноября 2019 г.

К о л ы м а эн ер го  - so !

С егодн я, в год  своего  ю би л ея , стан ц и я  р аботает  
н а п ол н ую  м ощ ность

насыпная плотина в стране.
В 2013 году состоялся ввод в эксплу

атацию первых двух гидроагрегатов 
Усть-Среднеканской ГЭС. В марте 2019 
года введен в эксплуатацию третий гид
роагрегат. В 2022 году планируется ввод 
третьего пускового комплекса с вводом 
четвертого гидроагрегата и достройкой 
до проектных отметок напорного фрон
та с наполнением водохранилища.

«50-летний юбилей — это праздник 
не только проектировщиков, строите
лей и работников предприятия, но и 
тысячи российских граждан, участву
ющих в строительстве уникальной стан
ции. Сотрудники нашего предприятия 
продолжают традиции нескольких по
колений энергетиков внеся большой 
вклад в бесперебойное электроснабже
ние населения и предприятий Магадан
ской области. Впереди -  большие пла
ны и новые задачи!», - рассказал гене
ральный директор ПАО «Колымаэнер
го» Радий Багаутдинов.

Юлия СМОЛЬНИКОВА, 
специалист по связям 

с общественностью 
ПАО «Колымаэнерго».

Колыма - динамо - 
река

Первые проекты гидроэлектростан
ций на реке Колыме появились к сере
дине 1930-х. Но у строительных органи
заций края не было средств на осуще
ствление этих проектов, и долгие годы в 
электроэнергетике Северо-Востока ис
пользовались запасы местных углей. 
Первый проект каскада Колымских ГЭС 
появился в 1948-м, но в послевоенное 
время масштабную стройку снова от
ложили. К проекту каскада гидроэлект
ростанций вернулись в середине 1960-х: 
группа специалистов института «Лен
гидропроект» начала изыскания в райо
не будущего строительства Колымской 
ГЭС.

Впервые такая мощная гидроэлект
ростанция проектировалась в зоне веч
ной мерзлоты.

6 ноября 1969 года был подписан при
каз о создании в составе «Вилюйгэсст- 
роя» управления строительства «Колы- 
магэсстрой». Начальником строитель
ства станции стал Ю.И. Фриштер, глав
ным инженером А.А. Серов. В коллек
тиве стройки насчитывалось тогда око
ло 40 человек. Юрий Иосифович Фриш- 
тер возглавлял коллектив строителей Ко
лымской ГЭС с 1969 по 1989 год.

Специалисты, которые работали на 
ГЭС в то время имели опыт возведения 
гидроэлектростанций в условиях вечной 
мерзлоты. Но уникальная конструкция 
столь мощной ГЭС -  с подземным рас-

положением машинного зала, особен
ности местного ландшафта и стройма
териалов требовали от строителей не 
только знаний и опыта, но зачастую -  
решения уникальных, беспрецедентных 
задач. На этой стройке многое делалось 
впервые -  и впоследствии этот опыт во
шел в учебники по гидростроительству.

3 ноября одно из крупнейших пред
приятий Магаданской области -  ПАО 
«Колымаэнерго» отметило 50-летие.

Без гидроэлектроэнергетики сегод
ня трудно представить себе развитие 
региона. Первая крупная гидроэлектро
станция в области, Колымская ГЭС, 
уникальна по многим параметрам. 
Мощность ГЭС -  900 МВт, это первая 
столь мощная гидроэлектростанция в 
условиях вечной мерзлоты. Это самая 
мощная ГЭС в России с подземным 
расположением маш инного зала, а 
грунтовая плотина Колымской ГЭС 
высотой 132 метра -  самая высокая

Началось строительство
Колымской ГЭС



А к т у а л ь н о
"СЕВЕРНАЯ ПРАВДА” № 46 (8725), 15 ноября 2019 г. 4

14 ноября 2019 года Всемирный 
день качества!

Выбирая товары в магазине, мы хо
тим, чтобы они были красивыми, каче
ственными, экологически чистыми, 
удобными в применении и эстетически
ми с виду. Всемирный день качества -  
ежегодное мероприятие, которое с 1989 
года проводится во многих странах 
мира, а с 1995 года отмечается во вто
рой четверг ноября. В России Всемир
ный день качества отмечается с 2003 
года.

Основная задача этого Дня -  повы
шение значения высокого качества про
дукции и услуг, а также активизация той 
деятельности, которая направлена на 
привлечение внимания к проблемам 
качества. Ведь речь идет не только о бе
зопасности товаров для человека и ок
ружающей среды, но и о степени удов
летворенности запросов и ожиданий 
потребителей. Целью Всемирного дня 
качества является - привлечение внима
ния к проблемам качества продуктов и 
услуг, обмен опытом по улучшению 
качества продукции, пропаганда необ
ходимых знаний для потребителей. В 
этот день проходят мероприятия, под
черкивающие значение высокого каче
ства продукции, услуг, качества управ
ления обществом для обеспечения дос
тойной жизни граждан и устойчивого 
развития страны. Тем не менее, проблем 
с качеством товаров меньше не стано
вится. Для России проблема качества и 
качественной работы всегда была в ряду 
наиважнейших, и актуальность ее с го
дами не убывает. Проведение Всемир
ного дня качества является хорошим 
поводом для размышления о причинах 
низкого качества многих отечественных 
товаров, о том, как эти причины устра
нить.

НАЛОГОВАЯ
ИНСПЕКЦИЯ

Уважаемый
налогоплательщик!

С 3 июня 2019 года по 29 февраля 2020 
года Федеральная налоговая служба 
осуществляет прием специальных дек
лараций в рамках третьего этапа добро
вольного декларирования в соответ
ствии с Федеральным законом от 
08.06.2015 № 140-ФЗ «О добровольном 
декларировании физическими лицами 
активов и счетов (вкладов) в банках и о 
внесении изменений в отдельные зако-

Понятие качества тесно связано с тем, 
что мы называем благами современной 
цивилизации, качеством жизни -  а это и 
сохранение окружающей среды, и фи
зическое здоровье, и психологический 
комфорт человека.

Современная рыночная экономика 
предъявляет принципиально новые тре
бования к качеству выпускаемой про
дукции. Покупатель, приобретая изде
лие, всегда прикидывает, соответствует 
ли цена изделия тому набору свойств, 
которыми оно обладает. Помимо цены 
важны и эксплуатационные характери
стики изделия, поскольку они влекут за 
собой затраты по эксплуатации и ре
монту.

Детские игрушки -  это товар, кото
рый всегда пользуется спросом. Роди
телям при покупке игрушки нужно об
ратить особое внимание, прежде всего 
на необходимую наглядную информа
цию о товаре и изготовителе, которая 
должна быть размещена на маркировке 
товара либо инструкции по эксплуата-

ции. Потребитель имеет право потребо
вать ознакомления с информацией о 
сертификации. Желательно при покуп
ке обратить внимание на запах, острые 
края игрушек, потому что если такое 
имеет место быть, желательно такие иг
рушки не покупать

Яркие игрушки порой могут таить в 
себе опасность. Некачественный шир
потреб нередко содержит токсичные 
вещества, которые вызывают аллергию.

Это чревато для наших детей разви
тием аллергических реакций, особенно 
у детей, которые предрасположены к 
аллергии. Если вы считаете купленную 
игрушку опасной подделкой, не надо ее 
выбрасывать и уж тем более давать ре
бенку - необходимо обратиться в Рос
потребнадзор.

Сергей МАКАРОВ, исполняющий 
обязанности главы Ягоднинского 

городского округа.

нодательные акты Российской Федера
ции». Декларант вправе лично или че
рез уполномоченного представителя 
подать специальную декларацию в лю
бом территориальном налоговом орга
не или в центральном аппарате ФНС 
России. Декларация подается в двух эк
земплярах.

Форма специальной декларации и 
порядок ее заполнения и представления 
размещены на официальном сайте ФНС 
России www.nalog.ru в разделе «Специ
альная декларация» (h ttps:// 
www.nalog.ru/rn77/taxation/ specdecl/). Не 
считаются поданными специальные 
декларации, отправленные по почте.

В рамках третьего этапа доброволь
ного декларирования сохраняются га-

рантии освобождения декларанта и (или) 
лица, информация о котором содержит
ся в специальной декларации, от уголов
ной, административной и налоговой от
ветственности при условии осуществле
ния указанными лицами репатриации 
денежных средств и государственной ре
гистрации в порядке редомициляции 
подконтрольных им иностранных ком
паний.

ФНС России обеспечивает режим 
конфиденциальности содержащихся в 
специальной декларации сведений, не 
вправе передавать их третьим лицам и 
государственным органам и использо
вать их для целей осуществления мероп
риятий налогового контроля.

http://www.nalog.ru
http://www.nalog.ru/rn77/taxation/


5
Д е т е й  о б ъ е д и н я ю т  и н т е р е с ы

"СЕВЕРНАЯ ПРАВДА” № 46 (8725), 15 ноября 2019 г.

«Искусство в книжной 
оправе»

«Ночь искусств -  2019» — это, в пер
вую очередь, ночь творчества. Это — 
масштабное мероприятие, которое зат
рагивает все жанры творчества: живо
пись, декоративно-прикладное искусст
во, музыку, поэзию и многое другое. Её 
главная задача заключается в том, что
бы объединить творца и зрителя, дать 
возможность каждому желающему 
пробудить свой творческий потенциал.

3 ноября в библиотеке п. Ягодное в 
детском отделе и в отделе обслуживания 
в очередной раз состоялось мероприя
тие под девизом «Искусство объединя
ет». Сначала был обзор выставок, посвя
щенных Дню народного единства: «Бла
годарная Россия» и «На страже Роди
ны», рассказывающих о государствен
ных деятелях Кузьме Минине и Дмитрие 
Пожарском и о их незабываемом под
виге, параллельно с этим была прове
дена викторина «Имя и событие» (пред
лагалось имя исторического деятеля и 
нужно было сопоставить событие , свя
занное с данным именем) и литератур
ная викторина «Великие россияне» ( 
из стихотворных строчек нужно было 
узнать, о ком из великих и известных 
людей нашего Отечества идет речь), 
было очень интересно и увлекатель-

но.
Гости праздника смогли принять не

посредственное участие в самых разно
образных творческих конкурсах. Насы
щенная, разнообразная программа, 
была рассчитана для посетителей самых 
разных возрастов и культурных интере
сов. Для начала поиграли в интеллекту
альную игру «У России величавой есть 
символика такая», где не только были 
вопросы и загадки, но и подвижные 
игры. Участники игры узнали много ин
тересного и познавательного о культу
ре, традициях и обычаях народов, живу
щих рядом. А  проявить свой творчес
кий потенциал детки смогли в мастер
классе по изготовлению цветка «Цветик 
семицветик».

Конкурсно- развлекательная часть на
шего праздника была посвящена театру 
и всему, что связано с ним. Чтобы эта 
часть программы прошла более ярко, 
интересно, и впечатляюще, всем нашим 
гостям было предложено выбрать для 
себя любимого театрального героя, либо 
придумать его самим, и в заранее под
готовленной импровизированной гри
мерной подобрать костюм, а затем его 
обыграть. В итоге у нас получилось не
сколько сказочных персонажей: куроч
ка -  мама; ежик; Микки -  Маус; коза -  
дереза; театральные музыканты и ско
морохи. В завершение мероприятия 
каждый из ребят рассказал стихотворе-

ние веселым сказочным персонажам 
ежику и курочке -  маме. Встреча про
шла весело и интересно. В заключе
нии вечера была исполнена песня Оле
га Митяева «Как здорово, что все мы 
здесь сегодня собрались.»  Точнее 
не ск а ж еш ь .. Действительно, было 
очень здорово.

Хочется отметить самых активных и 
постоянных наших читателей Артема 
Сафонова, Евгения Воякина, Арсения 
Бородина, Кристину Минькову. Отдель
ную благодарность хочется выразить 
В.В. Ширугиной, Н.В. Максименко, Н.В. 
Филатовой за помощь в организации 
праздника, за их индивидуальность, 
талант и любовь к искусству.

Ну а нам на память о нашем празд
нике остались добрые пожелания от на
ших гостей и участников, написанные на 
разноцветных открытках, в виде звезд.

Екатерина КУЗНЕЦОВА, 
заведующая детским отделом, 

Людмила ШОКУРОВА, заведующая 
отделом обслуживания.

За здоровый образ жизни

Неделя подростка
В настоящее время вопрос о здоровье 

и здоровом образе жизни становится все 
более актуальным, особенно среди моло
дежи, так как они, несмотря на свой еще 
далеко юный возраст попадают под пагуб
ное влияние социума, друзей, коллег и тем 
самым, разрушают себя. «Саморазруша- 
ющее поведение» мягко называют «вред
ными привычками»: курение табака, упот
ребление алкоголя и наркотиков. По дан
ным социологических исследований в 
России курят 27% молодежи, 75% упот
ребляют алкоголь.

Так в соответствии с муниципальной 
программой «обеспечение безопасности, 
профилактики правонарушений и проти
водействия незаконному обороту нарко
тических средств в Ягоднинском городс
ком округе в период с 21 по 25 октября

2019 года в МБООДО «ЦДТ п. Ягодное» 
была проведена «Неделя подростка» с кон
курсом листовок «Молодежь за здоровый 
образ жизни», целью которой для нас яв
лялось развить инициативу в наших вос
питанниках, привлечь их внимание к воп
росам охраны здоровья, на повышение 
уровня знаний к проблемам курения, 
пьянства и алкоголизма, и употребления 
запрещенных наркотических веществ, со
действию формирования их мнения в 
пользу здорового образа жизни.

Придерживаясь плана мероприятий, 
мы максимально постарались донести до 
ребят все поставленные перед нами, пе
дагогами, задачи ведь здоровый образ 
жизни -  это стиль жизни, способный обес
печить восстановление, сохранение и 
улучшение здоровья населения, а наша 
молодежь представляет собой уникаль
ную возрастную группу: от того, насколь
ко успешно навыки сохранения и укреп
ления здоровья удастся развить и закре
пить нам в их молодом возрасте, будет за- 
висить и состояние здоровья уже взрос
лого человека.

Наши педагоги стараются привить сво
им воспитанникам с ранних лет навыки 
здорового образа жизни с соблюдением 
правил личной гигиены, режимом труда 
и отдыха, отказа от вредных привычек, эко
логически грамотному поведению, про
филактическому мышлению и др., всё, для 
того чтобы развить и закрепить их в под
ростковом возрасте. Мы хотим, чтобы они

понимали, что ответственность за соб
ственное здоровье лежит и на их плечах. 
Конечно для того, чтобы здоровый образ 
жизни стал потребностью, примером под
растающему поколению должна стать его 
семья со своими «семейными традиция
ми» питания, совместного активного от
дыха, уважительного отношения между 
родителями и детьми. Для этого было орга
низованно посещение районной библио
теки, проведен с ребятами тематический 
классный час на тему «Мои права и обя
занности», конкурс рисунков на тему 
«Спорт против наркотиков».

Проблема наркотиков давно преврати
лась в глобальную проблему, грозящую 
гибелью для человечества. Как и всякая 
глобальная проблема, она не может не 
стать содержанием современных образо
вательных программ.

Даже самая счастливая и благоприят
ная школьная семья не может существо
вать в отрыве от социальной действитель
ности, для которой распространение нар
котиков в среде молодёжи всё более и бо
лее становится нормой. Детей нельзя ог
радить от наркотика, но научить их созна
тельно отказываться от него можно и нуж
но. В силу этих причин проблемы сохра
нения здоровья детей становятся особен
но актуальными во всех сферах челове
ческой деятельности и особенно остро -  в 
образовательной области.

Анастасия ТИТОВА, 
методист ЦДТ п. Ягодное.



"СЕВЕРНАЯ ПРАВДА” № 46 (8725), 15 ноября 2019 г. 6
И з д а л ь н и х  с т р а н с т в и й  в о з в р а т я с ь

Командировка за.
Для меня, жителя таёжной Колымы, 

поездка в одну их европейских стран 
была действительно странствием за три
девять земель -  более 10 000 километ
ров! Конечно, государственные и му
ниципальные чиновники, кто бывал 
неоднократно в рабочих командиров
ках за границей (не в туристических 
поездках), вряд ли поймёт суть расска
занного мною ниже. Не поймут пото
му, что на жизнь они смотрят, так ска
зать, шире, решая важные межгосудар
ственные вопросы. В командировках на 
высоком уровне, конечно же, не до по
вседневности, не до простых жителей и 
их жизни-существования. Я же, будучи 
за границей как общественник, разго
варивал в основном с простыми людь
ми, хотя и с государственными мужа
ми тоже беседовал, да и смотрел, как 
говорится, по сторонам... Но об этом 
ниже, в ходе повествования о самой 
командировке.

* * *
В годы лихолетья -  1930-50-е -  на 

Колыме проживало (отбывало наказа
ние) несколько тысяч иностранных 
«врагов народа», из которых я разыс
кал не одну тысячу, и с которыми ак
тивно переписывался в 1990-е годы. 
Вот и пригласил меня музей истории 
Польши в Варшаву...

Поездка за границу -  всегда дело хло
потное. 16 октября мне нужно было 
прибыть в посольство Польши в Моск
ве и получить визу на 20 октября. Ко
нечно же, сомневался, что всё с самого 
начала пойдёт, как говорится, гладко и в 
душе надеялся на всяческие нестыков
ки, а то и чьи-то козни. Почему хотел 
этого? Потому что, часто мотаясь по 
стране, особенно по Магаданской об
ласти, заметил, если начало -  хорошее, 
то есть без приключений, то дальше обя
зательно будут сбои -  что-то случится. 
И наоборот.

И представляете, мне «повезло»! За
болел с 14 на 15 октября, т. е. перед са
мым вылетом в Москву. А что делать -  
билет-то на руках до самой Варшавы. 
Жена и дочь, конечно, беспокоятся, со
веты дают, а я в душе радую сь. Ещё 
одна «радость» -  прилетев в Москву в 
два часа дня я до гостиницы «Славян
ка» добирался часов пять. Метро сей
час под номерами, вот и блуждал по 
переходам «подземки». И на следую
щий день «радовался» -  за визой в по-

тридевять земель!
сольство Польши часов в шесть утра вы
ехал, хотя до него, зная дорогу, минут за 
сорок можно добраться. Поплутал, ко
нечно, больше двух часов, но всё равно 
часа на полтора раньше пришёл. При
шлось ожидать, точнее, «ошиваться» по
округе...

До приезда в Москву переписывался 
с сотрудницей Польского культурного 
Центра при Посольстве Светланой Баб- 
чинской, которая заверила, что с визой 
никаких проблем не будет.

В 10 часов Светлана встретила меня и, 
сделав копии моих паспортов (российс
кого и зарубежного), пригласила пройти 
в помещение, где выдают визы. Сразу же 
обратилась к сотруднику, который зани
мается оформлением виз, и через пару 
минут сказала: «Всё в порядке, Иван 
Александрович, сейчас вам сделают визу. 
Держите меня в курсе .» , - и убежала по 
какому-то срочному делу.

Минут через десять меня пригласили 
к окошку расписаться в нескольких бу
магах. А потом начали снимать отпечат
ки пальцев. И тут возникла очередная 
проблема, которой я уже не радовался -  
сколько можно? Пальцы правой руки от
печатались нормально, а вот левой по
чему-то не получались. Раз десять по со
вету сотрудника посольства я приклады
вал пальцы к устройству, давил, что есть 
силы, но увы. Извинившись, сотрудник 
отлучился и минуты через три пришёл с 
двумя симпатичными девушками, кото
рые, увидев меня, заулыбались и заяви
ли: «А мы вас знаем!» У меня аж мороз 
по коже пробежал. Спрашиваю испуган

Вход в Культурный Центр при Посольстве Польши. 16.10.2019 г.
(Фото Ивана Паникарова).

но: «Откуда?» А они: «Мы вас в фильме 
Дудя видели!..» Тут я успокоился. Дев
чонки дали мне в окошко стеклянный 
пузырёк с бесцветной жидкостью и ска
зали, чтобы я смочил пальцы, что я и 
сделал. И отпечатки получились. А ещё 
минут через пять меня поздравили с по
лучением визы, вернули паспорт и по- 
русски пожелали счастливого пути.

Кроме меня в Варшаву из Москвы 
летели мои коллеги, хорошие знакомые, 
директор музея ГУЛАГа Роман Рома
нов и сотрудник музея Международно
го общества «Мемориал» Ирина Галко- 
ва. В полдень 20 октября мы прибыли в 
место назначения. В аэропорту Варша
вы нас ожидало такси, на котором с ком
фортом и добрались до отеля «Мегсиге». 
Часам к пяти вечера прибыла группа из 
Санкт-Петербурга: зам. директора музея 
политической истории России Елена Ко- 
стюшева, нач. отдела выставок музея 
Анны Ахматовой Жанна Телевицкая и 
директор частного музея, бывший дис
сидент в 1970-80-е гг. с шестью годами 
лагерного «стажа» Юлий Рыбаков. Вско
ре подошёл и наш самый главный гид и 
переводчик, полька с русскими корня
ми, Наталия Брыжко-Запур.

Иван ПАНИКАРОВ.
(Продолжение следует.)

Краков. 23 октября 2019 г.
Слева направо: гид-переводчик Наталия Брыжко, Юлии Рыбаков

Елена Костюшева, Жанна Телевицкая, Роман Романов, Ирина Галкова



"СЕВЕРНАЯ ПРАВДА” № 46 (8725), 15 ноября 2019 г. 7
И н ф о р м а ц и я . Р е к л а м а . О б ъ я в л ен и я

К сведению читателей “Северной правды”! За несовпадение в публикуемой еженедельной телепрограмме 
названий передач и времени их выхода в эфире редакция газеты ответственность не несет!

■

ШШййшм

Та кже]шапкиЯ1У1ёховыёЬжйлетц|д 
Д Щ 6 Я ё н км | курткигпуховики]

скидки

ЯГОАНОЕ МАГАААНЗВОНОК на
поело 20 скидка 10% МАГАААН -  ЯГОАНОЕ

8-908-603-24-55
66-3з-73

8-914-8-666-555
8-951-292-93-03
8(4132)652-773

Стоимость проезда - от 2000 руб

РАСПРОДАЖА

Р П  р я  мые^поста вкй
/  д  г . П я т и г о р с к а

АКЦИЯ! Меняем старую шубу на новую!

Продается гараж 80 кв.м. 
ул. Механическая, 11 (автобаза). 

Тел.: 8-964-455-31-05. -

Центр культуры п. Ягодное 16-17 
ноября с 10.00 до 17.00 

Дом культуры п. Дебин 18 ноября 
с 10.00 до 17.00

Центр культуры п. Оротукан 19 
ноября с 10.00 до 17.00

Пролается олнокомнатная квартира
но во й  план и р ов ки  п. Яголное, 

ул. Л енина, л. 40.
Тел.: 8-908-608-44-30. 21

Пролается олнокомнатная квартира
п о  ул. Транспортная, л. 14.

Тел.: 8-914-867-97-11. 6-34

Продается здание 360 кв.м. под 
гараж 70 кв.м. прописное. 

Тел.: 8-914-031-86-17. 21

" Я Г О Д Н О Е  - Т А К С И "

Т Р Е Б У Ю Т С Я  : водители 

категории "В" для работы в такси.
8 - 9 1 4 - 8 6 5 - 1 1 - 6 7 .  42

Р едак ц и я газеты  
«С еверная правда»  

сообщ ает,
что прием  инф орм ационны х  

м атер и ал ов
в ближайший номер газеты 

осуществляется 
до 13:00 вторника.

Пролается лвухкомнатная квартира.
п о  ул. Транспортная, л. 15 

лля п р о ж и в а н и я  все имеется. 
Цена 6 00  т.р.. Торг 

Тел.: 8-914-031-04-16. 53

Пролается лвухкомнатная квартира
улучш ен ной  п л а н и р ов ки  
п о  ул. П ионерская , л. 3-а.

2 -й  этаж, торг.
Тел.: +7-914-858-29-07. -

Пролается олнокомнатная квартира
после кап. ремонта 

п о  ул. Металлистов, л. 8, 
торг п р и  осмотре.

Тел.: 8-914-864-89-81, 
8-914-865-37 -81 . 71

■

Отделение полиции по Ягоднинс- 
кому району информирует население 

Ягоднинского городского округа об 
имеющейся у граждан возможности 

получения государственных и муници
пальных услуг в электронной форме.

По имеющимся вопросам можно 

обращаться в дежурную часть Отд 
МВД России по Ягоднинскому райо
ну: п. Ягодное, ул. Транспортная, д. 

15б, телефоны 2-26-06, 2-23-93.
При себе иметь паспорт, СНИЛС и 

мобильный телефон.

Отд М ВД России по
Ягоднинскому району. 

------------------------------------------------------

ШУБЫ ДЛЯ ЖЕНЩИН ЛЮБОГО ВОЗРАСТА И РАЗМЕРА
Вот и наступило время холодов и теплой одежды. В такую погоду лучшие друзья 
женщ ин - это практичные пуховики и теплые шубы, без которых на Руси-матушке 
не обойтись! А если еще и на фигуре сидит идеально, то для женщины это 
просто клад! Такой клад вы можете найти на выставке «Меховые традиции», 
где от изобилия и разнообразия ассортимента разбегаются глаза, а еще вас ждет 
масса приятных сюрпризов и выгодных предложений! Только представьте:
В этом сезоне глобально обновлен ассортимент меховых изделий.
Появилось много моделей разных цветов от 38 до 68 р-ра.Ш убы из меха норки, 
овчины, нутрии, песца, лисы, бобра и др., а также парки, кардиганы, жилеты и 
шапки есть на любой вкус и кошелек!
Также на выставке представлена эксклю зивная коллекция итальянских курток 
и пуховиков. Они практичны, красивы, доступны по цене и подойдут женщинам 
любого возраста, даже молодым девушкам.
И, наверное, самый приятный сюрприз: РАСПРОДАЖА на ВСЕ! Скидки на 
некоторые товары могут достигать 50 и даже 70%! А еще действуют СТОП-цены: 
шубы из овчины за 7500 р., из норки за 49900 р., из каракуля за 9900 р. 
и максимальные скидки на товары прошлых сезонов. Сюрпризов всегда много, 
и все они приятные! А  все изделия на выставке «Меховые традиции»
КАК С ОБЛОЖКИ И НА ЛЮ БУЮ  ФИГУРУ!
Приглашаем вас на выставку:

22-24 ноября Универмаг, 2этаж
п. Я годное, ул. Л е н и н а , 27

25-27 ноября ДК п- Синегорье



"СЕВЕРНАЯ ПРАВДА” № 46 (8725), 15 ноября 2019 г. 8
Р а зн о е

2-3 ноября в г. Магадане состоялся 
лично-командный чемпионат Магадан
ской области по троеборью и классичес
кому троеборью среди мужчин и жен
щин. В чемпионате приняло участие 5 
сборных команд: три из г. Магадана, п. 
Палатки и команд Ягоднинского город
ского округа.

В первый день соревновались спорт
смены в экипировочном дивизионе. 
Наш район представлял Максим Цука
нов в весе до 93 кг Несмотря на упор
ную борьбу, он уступил 1 место мага
данскому спортсмену, но улучшил свой 
собственный результат, подняв в сумме 
665 кг (присед -  250 кг, жим -170 кг, ста
новая тяга -  245 кг), выполнив норматив 
кандидата в мастера спорта, став сереб
ряным призером.

Во второй день выступал классичес
кий дивизион (без экипировки), Ягод- 
нинский округ представляли учащиеся 
школы п. Ягодное. В весовой категории 
66 кг выступал Евгений Анисимов. В 
сумме троеборья ему покорился вес -  
310 кг (присед-112,5 кг, жим - 67,5, стано
вая тяга -  130 кг). В личном зачете Евге
ний стал четвертым. В весовой катего
рии до 83 кг, наш район представлял Ки
рилл Федяев, по итогам занял 5 место, 
покорив вес -  345 кг (присед - 105 кг, жим 
- 75 кг, тяга -  165 кг). Андрей Литвинов 
выступал в весовой категории 93 кг. По 
итогам трех упражнений он преодолел 
вес 360 кг (присед - 115 кг, жим - 82,5 кг, 
становая тяга - 162,5 кг) и стал третьим в 
своей группе. В тяжелой весовой кате
гории (до 120 кг) Данил Халимонов стал 
серебряным призером, подняв вес -  420 
кг (жим -  80 кг, тяга-200 кг, присед -  140

Соревнования по троеборью

ЙЛагадЗиькай областная ot 
tv1o гада некая облает пая st

туризм у

кг). Хочется отметить, что Кирилл Федя- 
ев и Данил Халимонов дебютанты по
добных соревнований.

Победителям и призерам соревнова
ний были вручены кубки, медали и гра
моты соответствующих степеней.

Спортсмены благодарят администра
цию Ягоднинского городского округа, 
Комитет по физической культуре, спорту 
и туризму в лице А.С. Ступака и посто-

янного спонсора ООО «Статус» в лице 
генерального директора В.А. Терновс- 
кого за возможность участия в данных 
соревнованиях.

Поздравляем спортсменов и трене
ра с успешным выступлением! Желаем 
новых спортивных достижений, а самое 
главное крепкого здоровья!

Мария ШЕХИРЕВА, начальник 
отдела по развитию ФКСиТ.

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Я Г О Д Н И Н С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 08 ноября 2019 г. № 662
«О внесении изменений в постановление админи

страции Ягоднинского городского округа 
от07.12.2018 года № 942 «Об утверждении админист
ративного регламента предоставления муниципаль
ной услуги «Прием заявлений, постановка на учет 
детей в муниципальные образовательные организа
ции, реализующие основную образовательную про
грамму дошкольного образования».

В соответствии с подпунктом б пункта 2 перечня по
ручений Президента Российской Федерации по итогам 
совещания по вопросам модернизации первичного зве
на здравоохранения № ПР-1755 от 22 августа 2019 года, 
администрация Ягоднинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести следующие изменения в постановление ад

министрации Ягоднинского городского округа от 
07.12.2018 года № 942 «Об утверждении администра- 
тивногорегламента предоставлениямуниципальной ус
луги «Прием заявлений, постановка на учет детей в му
ниципальные образовательные организации, реализую
щие основную образовательную программу дошколь
ного образования»:

1.1. Подпункт 2.6.1. административного регла
мента (приложение № 1)изложить в следующей ре
дакции:

«2.6.1. Дляпостановки ребенка на учет Заявитель 
подаетв Комитет образованиякопии, а при личном об
ращении и оригиналы следующих документов:

- заявление по форме(приложение№3 к Регламен
ту);

- документ, удостоверяющий личность родителя (за
конного представителя);

- свидетельство о рождении ребенка;
- свидетельство о регистрации ребенка по месту жи

тельства или по месту проживания на закрепленной тер
ритории или документа о регистрации ребенка по месту 
жительства или по месту пребывания.

Родители (законные представители) детей, являю
щихся иностранными гражданами или лицами без граж
данства, дополнительно предъявляют документ, под
тверждающий:

- родство заявителя (или законность представления 
прав ребенка);

- право заявителя на пребывание в Российской Феде
рации.

Для подтверждения права на внеочередное и перво
очередное предоставление места в муниципальных дош
кольных образовательных организациях родители (закон
ные представители) предоставляют следующие докумен
ты:

- судьи, прокуроры, сотрудники следственного ко
митета Российской Федерации, полиции, органов внут
ренних дел, органов уголовно-исполнительной системы, 
таможенных органов - справку с места службы и слу
жебное удостоверение (копию и оригинал);

- военнослужащие - справку с места службы и удос
товерение личности военнослужащего Российской Фе
дерации (копию и оригинал);

- семьи, имеющие погибших (пропавших без вести), 
умерших, ставших инвалидами сотрудников и военнос

лужащих специальных сил по обнаружению и пресече
нию деятельности террористических организаций и 
групп, их лидеров и лиц, участвующих в организации и 
осуществлении террористических акций на территории 
Северо-Кавказского региона Российской Федерации, а 
также сотрудников и военнослужащих Объединенной 
группировки войск (сил) по проведению контртеррори
стических операций на территории Северо-Кавказского 
региона Российской Федерации - справку из военного 
комиссариата;

- родители, подвергшиеся воздействию радиации 
вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, - удос
товерение, подтверждающее льготный статус (копию и 
оригинал);

- многодетные семьи - справку о составе семьи;
- семьи, имеющие детей-инвалидов, одного из роди- 

телей-инвалида, - медицинское заключение об инвалид
ности (копию и оригинал);

- опекуны, приемные родители - постановление об 
установлении опеки, усыновления (копию и оригинал);

- беженцы и вынужденные переселенцы - удостове
рение или справку из миграционной службы (копию и 
оригинал).

- медицинские работники медицинских организаций 
первичного звена и скорой медицинской помощи - справ
ку с места работы и удостоверение личности (копию и 
оригинал)».

2. Настоящее постановление подлежит размещению 
на официальном сайте администрации Ягоднинского го
родского округа в сети Интернет (www.yagodnoeadm.ru) 
и опубликованию в газете «Северная правда».

Глава Ягоднинского 
городского округа Д.М. Бородин.

http://www.yagodnoeadm.ru


"СЕВЕРНАЯ ПРАВДА” № 46 (8725), 15 ноября 2019 г. 9
Дань памяти

заслуженному тренеру России Евгению Петровичу Бурмистрову
В восемнадцатый раз собрались 

боксёры на межрегиональный турнир 
по боксу класса «Б» памяти Заслужен
ного тренера России Евгения Бурмист
рова, который прошел в г. Магадане с 
30 октября по 02 ноября 2019 г В состав 
участников турнира вошло 156 спорт
сменов (в том числе 15 девушек) из п. 
Оротукан, п. Синегорье, п. Сокол. п. 
Эвенск, п. Ягодное, г Сусуман, г Мага
дана. На соревнования прилетели 
спортсмены Чукотского автономного 
округа (г Анадырь, г Билибино, г Пе- 
век).

На торжественном открытии участ
ников, тренеров, судей, представителей 
команд и болельщиков приветствовал 
руководитель Департамента физичес
кой культуры и спорта Магаданской 
области Борис Эммануилович Хейн- 
ман. С приветственным словом высту
пила жена Е.П. Бурмистрова - Элина 
Петровна, а её воспитанницы секции 
художественной гимнастики представи
ли вниманию участников и гостей пре
восходную хореографическую компо
зицию. На протяжении 4-х дней боксё
ры боролись за право называться луч
шими в своих возрастных и весовых ка
тегориях. Было разыграно 48 комплек
тов наград

Данный турнир традиционно прово
дится по всем возрастным группам и 
является качественным стартом для но
вичков и хорошей базой для опытных 
боксёров. По итогам турнира, в каждой 
возрастной категории были определе
ны лучшие боксёры. Среди старших 
юношей лучшим был признан наш 
спортсмен -  Николай Львутин (тр. ЗТР 
Виктор Ш иканов). Состав сборной 
Ягоднинского городского округа был 
представлен сразу тремя командами: из 
п. Оротукан, п. Синегорье и п. Ягодное. 
Боксёры достойно представили район.

Команда спортивной школы п. Оро- 
тукан прибыла на соревнования в со
ставе 11 человек под руководством её 
бессменного тренера Заслуженного 
Тренера России Виктора Шиканова. Ре
бята выступили на стабильно высоком

уровне: шесть первых, три вторых и два 
третьих места. Имена победителей: сре
ди мужчин -  Цороев Алихан; среди 
юниоров, юниорок -  Велиев Валерий, 
Медарова Марьям; среди старших юно
шей, девушек - Львутин Николай, Штейн 
Дарья, среди средних юношей -  Дегтя
рёв Вячеслав. Команда «Дворца спорта 
«Синегорье» под руководством трене
ра Андрея Александровича Еремеева 
была представлена шестью боксёрами. 
По результатам турнира среди старших 
девушек Пирожникова Алина стала вто
рой в весовой категории 57 кг, еще од
ним призером стал Ерофеев Олег, заняв 
3 место.

Шестнадцать боксёров спортивной 
школы п. Ягодного (тренеры: Брондуков 
Рустам и Пушкин Егор) завоевали: шесть 
первых мест, четыре вторых и четыре 
третьих места. Победителями турнира 
стали: среди средних юношей, девушек 
-  Аверин Никита, Клушин Никита, Бо
гомаз Кристина; среди младших юно
шей -  Потапенко Александр, Чеховских 
Владимир, Яковлев Ярослав.

Все победители и призёры турнира 
были награждены грамотами и медаля
ми соответствующих степеней. За отлич
ное выступление на турнире (три боя и 
три ярких победы над более старшими 
соперниками) Львутину Николаю были 
вручены кубок и денежная премия. 
Николай является воспитанником детс

кого дома, и своими спортивными дос
тижениями подтверждает высокий ста
тус стипендиата Губернатора Магаданс
кой области. Также воспитанник детско
го дома п. Оротукан Валерий Велиев вы
полнил норму Кандидата в мастера 
спорта России. Лучшим боксером тур
нира признан Илья Кулаков из г. Магада
на (тр. Сергей Кузнецов).

На торжественном параде-закрытии 
они были награждены грамотами и экс
клюзивными медалями. Тренерам и 
представителям команд были вручены 
грамоты, эксклюзивные медали и 
спортивные награды.

Главным делом своей жизни Евгений 
Петрович считал воспитание подраста
ющего поколения. И турнир, в котором 
принимает участие такое количество 
юных боксёров -  достойная память для 
Заслуженного тренера России.

Евгений Петрович, Элина Петровна, 
их дети -  Татьяна Никишова и Пётр Бур
мистров посвятили себя спорту и детям, 
отдавая себя без остатка. Семья Бурми
стровых заслуживает самых искренних 
слов благодарности от спортсменов 
многих поколений за огромный труд в 
развитии спорта и воспитании нашей 
молодёжи.

Лариса ШИКАНОВА, 
инструктор-методист 
ДЮСШ п. Оротукан.

Участники турнира - команда п, Ягодное

У Ч Р Е Д И Т Е Л Ь  - А дм и н и стр ац и я  
Я го д н и н с к о го  го р о д с ко го  о кр уга .

Газета «С еверная правда» зар еги ст

ри рована У пр а в л е н и е м  Ф ед ерал ь н ой  

службы  по надзору в сф ере массовых 

коммуникаций, связи и охраны культур

ного н асл ед и я  по М агад ан ско й  о б л а

сти и Чукотском у автономному округу.
Р е ги с т р а ц и о н н ы й  н о м е р  

с ер и я  П И  №  Т У  49-0 0 0 2  от  2 0 .08 .2008

А в то р ы  о п у б л и к о в а н н ы х  м атер иало в  не
с у т  о т в е т с тв е н н о с т ь  за  п о д б о р  и т о ч н о с т ь  
п риведенны х им и ф актов и сведений . Редак
ция м ожет п уб л и ко ва ть  статьи в  п оряд ке  о б 
суж дения, не разделяя то чку  зрен  ия автора, а 
также п р иним ать  ил и  о ткл о н ять  п редлож ен 
н ы й  материал п о  сво е м у  усм отре ни ю .

Р у к о п и с и  не в о з в р а щ а ю т с я . П е р е п и с ка  
с  чи та те л я м и  т о л ь к о  на  с тр а н и ц а х  газеты .

О тве тственно сть  за  соде рж ани е  рекл ам ы  
и о б ъ я в л е н и й  несет р е кл а м о д а те л ь .

О ф и ц и а л ь н ы е  д о к у м е н т ы  п у б л и ку ю тс я  
б е з  п р а в ки  р ед акции .

Адрес редакции, издательства, типографии: 686230, 
Магаданская обл., п. Ягодное, ул. Транспортная, 10. 

E - m a i l :  s e v e r n a y a p r a v d a @ m a i l . r u  
С а й т :  w w w .s e v e r n a y a p r a v d a . r u  

Т Е Л Е Ф О Н Ы :
глав ны й  р е д а к т о р  -  2 - 2 8 - 3 8 ;  
глав ны й  б у х га л те р  -  2 - 2 0 - 2 8 ;  

о т в е тс т в е н н ы й  с е к р е т а р ь  -  2 -2 8 -5 1 ;  

к о р р е с п о н д е н т  -  2 -2 0 -2 8 ;  

о тд е л  в е р с т к и , ф а к с  -  2 - 3 1 - 1 3 .

Главный редактор 
Н.Е. Анисимова

Т и р а ж  8 5 0

О т п у с к н а я  ц е н а  
в р е д а к ц и и  - 10  р у б л е й  

В р о зн и ц у  - 
ц е н а  с в о б о д н а я  

Р а с п р о с т р а н я е т с я  по  
п о д п и с к е

И н д е к с  8 8 7 1 5С а й т  а д м и н и с т р а ц и и  Я го д н и н ск о го  городского  округа: h t t p : / / y a g o d n o e a d m . r u

mailto:severnayapravda@mail.ru
http://www.severnayapravda.ru
http://yagodnoeadm.ru

